Den Deputierten wird zur Kenntnis gebracht, quod in hoc sacro concilio sunt viri quidam grandi desiderio desiderantes has ecclesias videre pacatas. Zu diesem Zweck schlagen sie vor: Die Deputierten sollen Walram mit Rücksicht darauf, daß er im Unterschied zu seinem schon zum Bischof gewählten Gegner überhaupt keine Weibegrade habe, zum Verzicht auf Utrecht und dafür zur Annahme einer lebenslänglichen Pension oder Provision bewegen. Um seine Wähler brauche er sich nicht zu sorgen, da die Deputierten für beide Kirchen friedliche Regelungen zu finden hoffen. Zeigt sich Walram geneigt, tunc videtur mittendum pro domino Nicolao de Chusa decano ecclesie sancti Florini Confluencie procuratore seu defensore domini de Manderschet tenentis ecclesiam Treuerensem et successive pro domino Hugone, qui est hic pro domino Rabano, et dominis Petro de Mera et sociis suis, qui sunt hic pro domino Rodolpho de Diepholt. Et exhortandi sunt, ut velint advisare aliquos bonos modos et vias pacandi ecclesias predictas, ut puta per translationem personarum aut aliter, prout eis visum fuerit. Sive autem exhibuerint avisamenta, sive non, omni casu mittendi sunt ad partes illas duo boni viri. Diese sollen bei Raban ermitteln, ob er mit der Speyrer Kirche und einer zusätzlichen lebenslänglichen Pension oder Provision als Ersatz für seine Verluste und Auslagen zufrieden sein werde, si obtineri possit apud Treuerens et Traiectens ac ipsos de Manderschet et de Diepholt, ut contententur, quod de Manderschet transferatur ad ecclesiam Traiectensem et ille de Diepholt econtra ad ecclesiam Treuerensem. Wenn Raban zustimmt, sollen die Gesandten zur Verhandlung über diese Translationen nach Trier und Utrecht reisen. Andersfalls hätten sie in Utrecht dafür zu werben, daß Rudolf nach Speyer und Raban nach Utrecht versetzt werden oder daß Rudolf und der Bischof von Münster ihre Kirchen tauschen. Das letzte sei umso empfehlenswerter, als dieser seine Verwandten und Freunde näher bei Utrecht als bei

Münster habe, Rudolf dagegen die seinen näher hier als dort. Auch die Streitigkeiten zwischen dem Herzog von Kleve und dem Bischof von Münster würden nach Rudolfs Versetzung nach Münster enden, da der Herzog ihm sehr gewogen sei. Die Abfindung Walrams mit einer Pension aus den Einkünften der Utrechter Kirche werde leicht zu bewerkstelligen sein, da der Bischof von Münster sein Bruder sei.

Nach Vorschlägen, wie die Anhänger beider Parteien in Utrecht sicherzustellen seien, wird für den Fall, 25 daß der Tausch zwischen Rudolf und Ulrich nicht zustandekommt, in Erwägung gezogen: tunc poterit temp-
tari de translatione inter dominum episcopum Leodiensem et dominum de Manderschet, que
videtur satis possibilis et practicabilis. Wenn schließlich keine der vorgeschlagenen Translationen erfolgt
und sich Raban mit einer Pension als Entschädigung zufrieden gibt, poterit dominus de Manderschet per
sacrum concilium de misericordia tollerari et in pace dimitti et sibi de novo provideri, ita tamen 30
quod prius personaliter ad sacrum concilium accedat et humiliter veniam postulet. Et licet perni-
ciosum videatur exemplo veniam huiusmodi indulgere, esset tamen fortasse minus malum, quam
quod tam insignis ecclesia in totum suis facultatibus destituatur. Nec novum videri debet; legimus
enim in veteribus canonibus similes fuisse tolleratos. Sciant autem dominaciones vestre, quod
satis verissimile est istas translationes obtineri posse. Nam, ut fertur, dominus Rabanus quasi 35
desperat totam possessionem ecclesie Treuerensis umquam adipisci posse.